2491 (National Assistance Act 1940) หลังจากนั้นได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติทั้ง 2 ฉบับอีกหลายครั้ง แต่การให้บริการบ้านพัก และการให้บริการสถานบริบาล ยังอยู่ภายใต้กฎหมายคนละฉบับและแยกการกำกับดูแลเช่นเดิม จนกระทั่งมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติบ้านพักจดทะเบียน พ.ศ. 2527 (Registered Homes Act 1984)² จึงได้รวมการให้บริการสถานบริบาลและการให้บริการบ้านพักไว้ในกฎหมายฉบับเดียวกันเป็นครั้งแรก

ต่อมาเนื่องจากระบบกฎหมายที่ใช้อยู่ไม่สามารถคุ้มครองผู้รับบริการได้เพียงพอประกอบกับการให้ความสำคัญกับบริการด้านสังคมมากขึ้น จึงได้ปฏิรูปกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการดูแลสุขภาพและการดูแลด้านสังคม โดยประกาศใช้พระราชบัญญัติมาตรฐานการดูแล พ.ศ. 2543 (Care Standards Act 2000) ซึ่งพระราชบัญญัตินี้ได้เปลี่ยนแปลงระบบการกำกับดูแลการประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการบริการดูแลต่าง ๆ หลายประการ เช่น เปลี่ยนแปลงหน่วยงานที่กำกับดูแลการให้บริการจากหน่วยงานระดับท้องถิ่นเป็นหน่วยงานระดับชาติ การกำกับดูแลการ พ.ศ. 2543 ได้ถูกยกเลิกโดยระเบียบและมาตรฐานของการให้บริการตามพระราชบัญญัติการดูแลสุขภาพและการดูแลสังคม พ.ศ. 2551 เช่นกัน³

กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจให้บริการดูแลผู้สูงอายุในสหราชอาณาจักรจากในอดีตจนถึงปัจจุบันที่สำคัญมีอยู่ 3 ฉบับด้วยกัน กล่าวคือ พระราชบัญญัติบ้านพักจดทะเบียน พ.ศ.2527 (Registered Homes Act 1984) พระราชบัญญัติมาตรฐานการดูแล พ.ศ. 2543 (Care Standads

² วรรณภา ศรีธีรรัตน์ และฟองพรรณ อรุณแสง. (2545). *ระบบบริการสุขภาพและหลักประกันสุขภาพสำหรับผู้สูงอายุประเทศไทย*. ขอนแก่น: โรงพิมพ์คลังน่านวิทยา. หน้า 74.

³ ชัยสิทธิ์ เจริญมีประเสริฐ. (2546). *การบริหารจัดการระบบงบประมาณแบบมุ่งเน้นผลงานตามยุทธศาสตร์ชาติ*. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย. หน้า 73.

Ac 2000) และพระราชบัญญัติการดูแลสุขภาพและการดูแลสังคม พ.ศ. 2551 (Health and Social Care Act 2008) โดยจะศึกษากฎหมายดังกล่าวทั้ง 3 ฉบับ เพื่อให้เห็นถึงวิวัฒนาการของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจให้บริการดูแลผู้สูงอายุของสหราชอาณาจักร ดังนี้⁴

3.1.1 พระราชบัญญัติบ้านพักจดทะเบียน พ.ศ. 2527 (Registered Homes Act 1984)⁵

ก่อนที่จะประกาศใช้พระราชบัญญัติบ้านพักจดทะเบียน พ.ศ. 2527 (Registered Homes Act 1984) ซึ่งเรียกว่า “Registered Home Act” การให้บริการช่วยเหลือแห่งชาติ พ.ศ. 2491 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งควบคุมการให้บริการสถานบริบาล ต่อมา เมื่อ Registered Home Act ใช้บังคับ การให้บริการบ้านพักและสถานบริบาลจึงได้ถูกรวมไว้ในกฎหมายฉบับเดียวกัน ทั้งนี้ Registered Home Act ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานการดูแล พ.ศ.

⁸ พิชาณี สำภาเงิน. อ่างแล้วเชิงอรรถที่ 5. หน้า 48.

⁹ อัจฉรา เอ็นท์ และปริยา รุ่งโสภาสกุล. (2541). *การศึกษามทบาทของผู้ดูแลผู้สูงอายุกับการดูแลรักษาสุขภาพของผู้สูงอายุไทย*. กรุงเทพฯ: สถาบันประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย. หน้า 60.

3.1.2 พระราชบัญญัติมาตรฐานการดูแล พ.ศ. 2543 (Care Standards Act 2000)¹⁰

พระราชบัญญัติมาตรฐานการดูแล พ.ศ. 2543 (Care Standards Act 2000) และที่แก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งเรียกว่า “Care Standards Act” มีวัตถุประสงค์เพื่อกำกับดูแลธุรกิจให้บริการดูแลบุคคล ผู้ไม่สามารถดูแลตนเองได้ประเภทต่าง ๆ เช่น สถานรับเลี้ยงเด็ก (childrenshomes) บ้านพักดูแล (Care Home) และผู้จัดส่งผู้ดูแล (Domiciliary Care Agencies) เพื่อให้มีการกำกับดูแลธุรกิจดังกล่าว อย่างเหมาะสมและสอดคล้องกันภายใต้ระบบเดียวกัน¹¹

*ทัศนะต่อแนวทางการพิทักษ์สิทธิของตนเองของผู้สูงอายุตามพระราชบัญญัติผู้สูงอายุ พ.ศ. 2546 กรณีศึกษาชมรมผู้สูงอายุเขตกรุงเทพมหานครในเครือข่ายสภาผู้สูงอายุแห่งประเทศไทย*. วิทยานิพนธ์สังคมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการบริหารและนโยบายสวัสดิการสังคม ภาควิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. หน้า 60.

ดูแล พ.ศ. 2544 Care Homes Regulation 2001 และมาตรฐานขั้นต่ำสำหรับสถานดูแลผู้สูงอายุ (National Minimum Standard for Care Home for Older People) ส่วนการให้บริการประเภทเป็นผู้จัดส่งผู้ดูแลผู้ประกอบการจะต้องปฏิบัติตามระเบียบการเป็นผู้จัดส่งผู้ดูแล พ.ศ.

(2550). ปัจจัยที่มีผลต่อการเข้าการเข้าถึงบริการสวัสดิการสังคมของผู้สูงอายุตามพระราชบัญญัติผู้สูงอายุ พ.ศ.2546: กรณีศึกษาเขตเทศบาลตำบลศรีพนา อำเภอเขกา จังหวัดหนองคาย. วิทยานิพนธ์สังคมสงเคราะห์ศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์. หน้า 60.

3.1.3 พระราชบัญญัติการดูแลสุขภาพและการดูแลด้านสังคม พ.ศ. 2551 (Health and Social Care Act 2008)²⁸

พระราชบัญญัติการดูแลสุขภาพและการดูแลด้านสังคม พ.ศ. 2551 (Health and Social Care Act 2008) ซึ่งเรียกว่า “Health and Social Care Act” พระราชบัญญัติฉบับนี้มีขึ้นเพื่อจัดตั้งและกำหนดอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการคุณภาพการดูแล (Care Quality Commission) บัญญัติเกี่ยวกับการดูแลสุขภาพและการดูแลด้านสังคม นอกจากนี้ ยังกำหนดบัญญัติอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการคุณภาพการดูแลและกำหนดบทบาทบัญญัติเกี่ยวกับการดูแลสุขภาพและการดูแลด้านสังคม นอกจากนี้ ยังกำหนดบทบาทบัญญัติอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการดูแลสุขภาพ เช่น การสอบสวนตามพระราชบัญญัติสุขภาพจิต พ.ศ. 2526 (Mental Health Act 1983) การจัดตั้งสำนักงานวินิจฉัยการประกอบวิชาชีพสุขภาพ (Office of the Health Professions Adjudicator) และระเบียบของผู้ประกอบวิชาชีพการดูแลสุขภาพ (Health Care Professions) เป็นต้น